дело № 01-843/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 декабря 2025 года адрес

Судья Савеловского районного суда адрес Неудахин Д.В., при помощниках судьи фио и фио, с участием помощников Савеловского межрайонного прокурора адрес фио и фио подсудимого ...фио, защитника – адвоката фио, а также представителя потерпевшей фио адвоката фио рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

...а Владислава Сергеевича, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, г.адрес, имеющего среднее техническое образования, холостого, детей малолетних и несовершеннолетних не имеющего, работающего электриком ИП «... В.С.»», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... В.С. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба.

Так он (... В.С.), имея умысел направленный на хищение денежных средств путем обмана, с целью незаконного получения материальной выгоды, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в точно неустановленное следствием время, но не позднее примерно 16 часов 05 минут 08 марта 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе общения с ... Л.Л., которой оказывал услуги по ремонту квартиры 178 дома 7 по адрес в адрес, договорился об оказании ... Л.Л. услуги по приобретению ванны «Villeroy&Boch» («Виллерой&Бох») стоимостью сумма, по доставке вышеуказанной ванны в квартиру 178 дома 7 по адрес в адрес и по установке вышеуказанной ванны в ванной комнате вышеуказанной квартиры, указывая на то, что стоимость ванны «Villeroy&Boch» («Виллерой&Бох») будет значительно дешевле ее розничной стоимости, так как у него (...фио) имеются скидки в разных магазинах, при этом он (... В.С.) не намеревался приобретать ванну «Villeroy&Boch» («Виллерой&Бох»), а использовал этот ложный предлог, как средство обмана, с целью похитить принадлежащие ... Л.Л. денежные средства.

фио, находясь под влиянием обмана и действуя по его (...фио) указанию, будучи уверена, что он (... В.С.) приобретет ванну «Villeroy&Boch» («Виллерой&Бох») стоимостью сумма, после чего доставит вышеуказанную ванну в квартиру 178 дома 7 по адрес в адрес и установит вышеуказанную ванну в ванной комнате вышеуказанной квартиры, 08 марта 2023 года, в 16 часов 05 минут, находясь в неустановленном следствием месте, осуществила перевод с лицевого счета № ..., открытого по договору № 5792487208 от 10 августа 2022 года в адрес Банк» (ныне адрес), по адресу: адрес, на имя фио, являвшегося ее (... Л.Л.) сожителем, и к которому привязана банковская карта адрес Банк» (ныне адрес) № ..., принадлежащие ей (... Л.Л.) денежные средства в сумме сумма, одной транзакцией, на лицевой счет № ..., открытого по договору № 5339630641 от 06 января 2021 года в адрес Банк» (ныне адрес), по адресу: адрес, на его (...фио) имя, к которому подключена услуга «Банк-Клиент» по абонентскому номеру 

<

***>, находящегося в его (...фио) личном пользовании.

Таким образом он (...фио), путем обмана, при вышеуказанных обстоятельствах, совершил хищение принадлежащих ... Л.Л. денежных средств на общую сумму сумма, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ... Л.Л. значительный материальный ущерб на общую сумму сумма.

Из показаний подсудимого ...фио, данных в судебном заседании следует, что вину свою признал и пояснил, что он в январе 2023 года осуществлял ремонт в квартире, в связи с чем предложил ей приобрести ванну, на что она согласилась. Через некоторое время он поссорился с потерпевшей и решил присвоить денежные средства себе. В настоящее время ущерб перед потерпевшей погашен.

Так, помимо признания своей вины, обстоятельства совершения преступления и вина фио подтверждаются следующими представленными стороной обвинения достаточными доказательствами.

Показаниями потерпевшей ... Л.Л. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании из которых следует, что в январе 2023 года она решила сделать ремонт в квартире по адресу своего проживания, а именно по адресу: адрес. Ремонт осуществлял ... В.С. за сумма. Далее ... В.С. узнал о том, что она собирается приобрести в ванную комнату ванну марки «Villeroy&Boch» и предложил сделать это через него, так как у него имеются скидки в разных магазинах и она (ванна) будет стоить дешевле, а именно сумма. 08.03.2023 года она перевела с банковской карты адрес принадлежащую ее гражданскому мужу фио сумма на банковскую карту адрес Банк» привязанную к абонентскому номеру ...фио Через некоторое время ... В.С. сообщил, что ванна куплена, находится на складе и пока идет ремонт она будет мешать, однако ванна до настоящего времени так и не было привезена, а денежные средства возвращены не были. В результате деяний ...фио ей причинен имущественный ущерб на сумму сумма, в значительном размере, что связано с ее финансовым положением и наличие у нее на иждивении трех несовершеннолетних детей (т.1 л.д. 118-125).

Показаниями свидетеля фио данными а предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании из которых следует, что он проходит службу в Отделе МВД России по адрес, на должности оперуполномоченного. 09 июля 2025 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу № 12301450121000552, возбужденному 05 октября 2023 года СО Отдела МВД России по адрес по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, в отношении неустановленного лица, по адресу: адрес, г.адрес, был задержан ... В.С. по подозрению в совершении вышеназванного преступления, который был доставлен в Отдел МВД России по адрес(т.1 л.д. 148-150).

Показаниями свидетеля фио данными а предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании из которых следует, что он сожительствует с ... Л.Л. В конце января 2023 года фио приняла решение сделать ремонт в жилище, расположенном по адресу: адрес. С целью осуществления ремонтных работ в вышеуказанном жилище фио обратилась к ...у В.С., который стал осуществлять ремонтные работы в вышеуказанном жилище. В марте 2023 года ... В.С. узнал о том, что фио собирается приобрести в ванную комнату квартиры 178 дома 7 по адрес в адрес ванну «Villeroy&Boch» и предложил сделать это через него, пояснил при этом о том, что у него имеются скидки в разных магазинах и, при приобретении им (...ым В.С.) вышеуказанной ванны, ее стоимость будет дешевле, на что фио согласилась и перевела с банковской карты адрес Банк» денежные средства в сумме сумма на банковскую карту адрес Банк», оформленную на имя ...фио Вышеуказанные денежные средства в сумме сумма принадлежали именно ...фио Далее ванна поставлена ...ым В.С. поставлена не была и денежные средства возвращены не были(т. л.д. 151-155).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 июля 2025 года согласно которому осмотрена квартира 178 дома 7 по адрес в адрес (т.1 л.д. 143-147).

Протоколом выемки от 24 июля 2025 года, согласно которому 24 июля 2025 года у обвиняемого ...фио изъят CD-R диск с надписью: «SmartTrack» (СиДи-Эр диска с надписью: «СмэртТрек»), на котором содержатся фотоизображения и фрагменты видеозаписей, выполненные в ходе проведения ремонтных работ в квартире 178 дома 7 по адрес в адрес, а также справка о движении средств исх. № ес60е118 от 22.07.2025 г. по номеру лицевого счета № ... (т.1 л.д. 42-45).

Протоколом осмотра предметов и документов от 23 июля 2025 года согласно которому произведен осмотр: распечатки квитанции №1-7-964-452-807 адрес Банк», содержащей сведения о переводе 08 марта 2023 года, в 16 час. 05 мин. 34 сек., денежных средств на сумму сумма от отправителя фио получателю фио по номеру телефона телефон, представленную ... Л.Л. в ходе проведения доследственной проверки; распечатки справки с движением средств по лицевому счету № ..., открытому в адрес на имя фио, договор № 5792487208 от 10 августа 2022 года, за период времени с 01 марта 2023 года по 01 апреля 2023 года, представленной ... Л.Л. в ходе проведения доследственной проверки; покадровой распечатки фрагмента видеозаписи с камеры видеонаблюдения установленной на входной двери подъезда 5 дома 11 по адрес в г.адрес за 25 сентября 2023 года, содержащей изображение ...фио, полученной в ходе проведения доследственной проверки (т.1 л.д. 46-52).

Протоколом осмотра предметов и документов от 24 июля 2025 года, согласно которому произведен осмотр: CD-R диска с надписью: «SmartTrack» (СиДи-Эр диска с надписью: «СмэртТрек»), на котором содержатся фотоизображения и фрагменты видеозаписей, выполненные в ходе проведения ремонтных работ в квартире 178 дома 7 по адрес в адрес, а также справка о движении средств исх. № ес60е118 от 22.07.2025 г. по номеру лицевого счета № ..., изъятого 24 июля 2025 года в ходе выемки у обвиняемого ...фио и выполнена распечатка страниц под №№ 1, 196, 197, 223, 228, 235, 242, 244, 246 и 247 справки о движении средств исх. № ес60е118 от 22.07.2025 г. по номеру лицевого счета № ..., содержащейся на осматриваемом CD-R диске с надписью: «SmartTrack» (СиДи-Эр диске с надписью: «СмэртТрек») (т.1 л.д. 60-111).

Все перечисленные и исследованные в судебном заседании доказательства, которые представлены стороной обвинения, получены в соответствии с требованиями закона, в том числе протоколы следственных действий, закрепляющих соответствующие факты, и сомнений у суда не вызывают, таковые в соответствующей части взаимосвязаны и взаимозависимы, подтверждают фактические обстоятельства совершения рассматриваемого преступления в отношении названного потерпевшего и не содержат каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ...фиов совершении инкриминируемого ему преступления.

Анализируя и оценивая представленные стороной обвинения доказательства в порядке ст. ст. 87-88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и полностью доказывают виновность ...фио в совершении названного в описательной части преступления.

Виновность ...а В.С. подтверждается приведенными выше показаниями потерпевшей и свидетелей, которые последовательны, стабильны, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд не усматривает оснований сомневаться в их достоверности, кроме того, они объективно подтверждаются письменными доказательствами и полностью соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Судом не установлено существенных нарушений уголовно-процессуального и уголовного закона в ходе предварительного расследования и нарушения права на защиту подсудимого, а также нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Оценивая показания потерпевшей и свидетелей суд считает, что оснований не доверять данным показаниям не имеется, поскольку таковые последовательны и непротиворечивы, взаимосогласуются и дополняют друг друга.

Иные документы также составлены в строгом соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их получении и составлении следственным органов допущено не было.

О направленности умысла ...фио на совершение преступления в отношении потерпевшей свидетельствуют на совершение мошенничества свидетельствует сам факт предъявления подсудимым требований материального характера и получение от потерпевшей желаемых сумм.

Поскольку ... В.С. предоставляли потерпевшей ложные сведения о том, что имеет возможность приобрести ванну по цене ниже розничной стоимости, суд квалифицирует действия подсудимого как мошенничество, совершенное путем обмана.

Совершение хищения в значительном размере, объективно подтверждается суммой похищенных денежных средств, которые превышают сумма, предусмотренный в примечании к ст.158 УК РФ, а также как следует из показаний потерпевшей, что ущерб для нее является значительным.

При таких обстоятельствах судом действия ...фио квалифицируются по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба.

Оценивая признательные показания подсудимого ...фио данные в ходе судебного заседания, суд не видит оснований не доверять им, поскольку таковые соответствуют установленным судом обстоятельствам совершения преступления и подтверждаются перечисленными выше доказательствами.

Доказательства, которые представлены стороной обвинения в обоснование виновности подсудимого, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, существенных противоречий по значимым обстоятельствам дела, подлежащим доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, не содержат, согласуются друг с другом, в связи с чем, признаются судом достоверными, допустимыми и относимыми, а в своей совокупности - достаточными для постановления в отношении ...фио обвинительного приговора.

Материалы дела не содержат каких-либо данных о нарушениях закона, которые в соответствии со ст. 75 УПК РФ могли бы явиться основанием для признания доказательств недопустимыми.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина подсудимого нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства, установлена и доказана.

Доказательств, оправдывающих подсудимого или ставящих под сомнение установленные по делу обстоятельства, суду не представлены, а судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем, оснований для оправдания подсудимого суд не находит.

Предъявленное подсудимому обвинение является конкретным, содержит указание на место, время, способ и иные обстоятельства совершения инкриминированного преступления, форму вины и мотивы, а также размер ущерба, то есть соответствует требованиям, закрепленным в ст. 171 УПК РФ.

Судом установлено, что предварительное следствие по данному делу проведено с достаточной полнотой и с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, при этом по делу отсутствуют объективные данные, которые бы давали основание предполагать, что данное уголовное дело сфабриковано сотрудниками правоохранительных органов, а доказательства могли быть сфальсифицированы.

В соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, данные о его личности, который имеет родственников нуждающихся в его поддержке, положительно характеризуется, состояние его здоровья и состояние здоровья его родственников, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, применяя положения п.«к» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ суд принимает во внимание полное признание подсудимым своей вины раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие родственников у подсудимого, нуждающихся в его поддержке, состояние его здоровья и здоровье его родственников, а также добровольное возмещение материального ущерба потерпевшеей.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания судом применяются правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, при установленных по делу обстоятельствах, суд не находит в данном случае оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступления на менее тяжкую.

При таких обстоятельствах, в том числе и учитывая сведения о личности подсудимой, суд, принимая во внимание положения ст. 46 УК РФ, полагает возможным в рамках санкции ч.2 ст.159 УК РФ назначить подсудимому наказание в виде штрафа, что в полной мере соответствует целям исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск заявлен потерпевшей фио о взыскании с ...фио компенсации морального вреда в сумме сумма.

Руководствуясь положениями ст.ст. 151 и 1064 ГК РФ, учитывая степень вины ...фио, а также степень нравственных страданий потерпевшей, причиненных в результате противоправных действий подсудимого, указанных в описательной части, суд, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности, а также учитывая материальное и семейное положение подсудимого, считает необходимым исковые требования удовлетворить частично и взыскать с подсудимого в пользу потерпевшей в счет компенсации морального вреда в сумме сумма.

В связи с этим, суд приходит к выводу, что до вступления приговора в законную силу избранную ...у В.С. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить прежней.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

...а Владислава Сергеевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Меру пресечения фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптический диск и документы (копии документов) – хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ...фио в пользу ... Л.Л. в счет компенсации морального вреда сумму в размере сумма, в остальной части исковых требований отказать.

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа:

Получатель: УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), ИНН 

<

***> КПП 774301001 л/с 

<

***>, р/с № 

<

***> в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес адрес 40102810545370000003, БИК 004525988, КБК 18811603122019000140, ОКТМО 45336000, УИН 18880377231210005524.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Савеловский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем надлежит указывать в апелляционной жалобе либо самостоятельном ходатайстве.

Судья	 	 Неудахин Д.В.